
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120800099

99

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 3020/2020-88. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço continuado de agenciamento de viagens, para voos regulares internacionais e
domésticos, bem como serviços correlatos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 08/12/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -

Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00045-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 07/12/2020) 158719-26449-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 41047/2020-14 . Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do
projeto intitulado Escola da Terra, em decorrência do Termo de Execução Descentralizado
nº 9864, tudo conforme o Plano de Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional Declaração de Dispensa em 01/12/2020. CLARICE ZIENTARSKI. Coordenador do
Projeto. Ratificação em 01/12/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc. Valor Global: R$ 98.640,00. CNPJ CONTRATADA :
05.330.436/0001-62 FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 07/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 10677/15-71.
PREGÃO SISPP Nº 118/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 12 meses.
passando a ter vigência de 04/02/2021 a 04/02/2022 ou até o término do Processo
Licitatório 026678/2020-03, ressaltando a necessidade da Contratante conceder á
Contratada aviso prévio de no mínimo 60 dias antes do efetivo término do Contrato. SEI
45265/20-10.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 04/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total: R$6.560.886,12. Fonte: 8144000000 - 2020NE800703. Data de
Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 153045-15224-2020NE800046

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFC informa resultado do julgamento do
Recurso interposto pela empresa ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI contra a
decisão de INABILITAÇÃO na Tomada de Preços nº 19/2020. A Comissão decide ser
IMPROCEDENTE o recurso da empresa, permanecendo inabilitada. Empresas inabilitadas:
ENGENORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CCS CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA
CHC LTDA. Empresas habilitadas: FHS CONSTRUTORA EIRELI, IGC EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA, MOKSA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA PLATÔ LTDA,
CONSTRUTORA ELOS LTDA e IRMEC CONSTRUÇÕES EIRELI.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/12/2020) 153045-15334-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068031736202001.
DISPENSA Nº 62/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Apoio ao projeto de Desenvolvimento Institucional
denominado "UAB - Bacharelado em Bi-blioteconomia EaD". Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 03/12/2020 a 02/10/2025. Valor Total: R$937.800,00. Data de
Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 31737/2020-47.
DISPENSA Nº 65/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Apoio ao projeto de Desenvolvimento Institucional
denominado "UAB - Cursos Edital 05/2018 (Licenciaturas:Ciências Biológicas, Filosofia,
Física, História, Química e Pedagogia / Especialização em Gestão em Saúde, modalidade
de educação à distância)". Fundamento Legal: Lei 9666/1993 . Vigência: 03/12/2020 a
03/10/2025. Valor Total: R$1.957.725,00. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 05/2020 do Pregão 72/2020-CGC/PROAD/UFES. Objeto:
registro de preços para a eventual prestação de serviço de fornecimento e instalação
de elevadores e plataformas de percurso vertical para edificações da Universidade
Federal do Espírito Santo; Data de Assinatura: 04/12/2020. Vigência: 04/12//2020 a
04/12/2021. Processo Administrativo Nº. 23068.029300/2020-43; Vencedor, com seus
respectivos grupos e valores: CNPJ 31.650.389/0001-44- DES SERVICOS EM ELE V A D O R ES
LTDA. Lote1, Lote 2, Lote 3. R$ 760.286,34, R$ 878.298,95, R$ 2.993.374,40.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23069150226201980.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/02/2021 a
31/08/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso I
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2021 a 31/08/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23069150386201929.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/04/2021 a
31/08/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso I
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2021 a 31/08/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23069044384201730.
DISPENSA Nº 38/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigencia a contar de 01/04/2021 a
30/09/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 65,§ 2º,inciso II
da Lei8666/93. Vigência: 01/04/2021 a 30/09/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 70/2015.
Nº Processo: 23069021972201533.
DISPENSA Nº 74/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de R$ 13.464,00 (Treze mil, qquatrocentos e
sessenta e quatro reais),passan-do o valor total do contrato para R$ 177.620,00(Cento e
setenta e sete mil, seiscentos e vintereais). Fundamento Legal: Art. 65, § 2º, inciso II da Lei
8666/93. Valor Total: R$13.464,00. Fonte: 8250158006 - 2020NE800013. Data de
Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 74/2017.
Nº Processo: 23069030622201720.
DISPENSA Nº 69/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 21/12/2020 a
22/10/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 65,§ 2º,inciso II
da Lei8666/93. Vigência: 21/12/2020 a 22/10/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205006148202017.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 01712235000179. Contratado : BENTLEY SYSTEMS BRASIL LTDA -
.Objeto: Contratação de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação - Aquisição
de licenças de uso do programa Bentley Academic Select para atender as necessidades da
UFFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/12/2020 a 06/12/2022. Valor Total:
R$6.427,43. Fonte: 8100000000 - 2020NE800696. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 07/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205012081202041 . Objeto: Aquisição de materiais consumíveis e
reagentes necessários para a execução de atividades do Programa de Pós Graduação
em Ciência e Tecnologia de Alimentos PPGCTAL, do Campus de Laranjeiras do Sul da
UFFS Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 07/12/2020. GELSON ROQUE
GUZZON. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura em Exercício. Ratificação em
07/12/2020. MARCELO RECKTENVALD. Reitor da Uffs. Valor Global: R$ 2.613,05. CNPJ
CONTRATADA : 04.886.103/0001-51 LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 401,05. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27
SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. Valor: R$ 2.212,00

(SIDEC - 07/12/2020) 158517-26440-2019NE800074

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205014530202096. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI's).. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
08/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Machado, 108e - Centro, - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-
5-00054-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIANE MARCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 07/12/2020) 158517-26440-2019NE800074

joceli.javarini
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-08T02:47:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




